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Poznámka

Navíc oproti zadání autorka této bakalářské práce, jejímž hlavním pramenem pro

studovaný materiál měl být korpus publicistických textů SYN2006PUB, po dohodě s vedoucí

práce rozšířila excerpci na nově přístupný korpus SYN2009PUB, který zahrnuje nejnovější

publicistické texty a bude tedy považován za základní pramen výzkumu. Téma kvantifikačně-

intenzifikačních prefixoidů bylo zpracováno na materiálu korpusu SYN2006PUB již

v obhájené diplomové práci Evy Podruhové (2007). K tomuto kroku tedy autorka přistoupila

s cílem popsat jevy v rámci nejnovější slovní zásoby v mediálním diskurzu a odhalit tendence,

které se projevují v horizontu několika let. Vzhledem k výše zmiňovanému komplexnímu

popisu problematiky kvantifikačně-intenzifikačních prefixoidů se autorka zaměřila na

problematiku hybridních kompozit s prvním komponentem cizího původu a jejich roli v rámci

kompozice jako takové.

Mediální diskurz nabízí rozmanité komunikáty k lingvistické analýze. Korpusy

SYN2006PUB a SYN2009PUB shromažďují texty psané publicistiky. Dá se ale

předpokládat, že v rámci mluvených komunikátů by byl výskyt hybridních kompozit s

vybranými komponenty (viz dále) rozmanitější, otázkou však zůstává, nakolik by měl

vypovídající hodnotu v souvislosti s tendencemi v rámci vybraného diskurzu, a do jaké míry

by odrážel podobu konkrétního idiolektu. Aktuální texty z oblasti mluvené publicistiky

zpřístupňuje server Mediasearch společnosti Newton. Excerpce z těchto souborů bude mít

povahu pouze demonstrační, protože jejich případné výskyty nelze kvantifikačně uchopit.

Těžiště této bakalářské práce netkví pouze v kvantitativním popisu stavu hybridních kompozit

v nejnovější slovní zásobě, ale především v jejich kvalitativní1 charakteristice, která by

naznačila strukturní posuny vzhledem k typologickému charakteru českého jazyka a

prodloužila, případně zrevidovala, popis vývojové linky od posledních komplexních popisů

této aktuální jazykovědné problematiky.

1 „Qualitative forms of analysis offer a rich and detailed prespectives on the data.“ (McEnery, Wilson: 2001, s.
76)

Úvod

Tato bakalářská práce navazuje na teoretické zázemí, které v současnosti ve své

vědecké práci rozvíjí P. Mitter, zastoupené především publikací Složená hybridní substantiva

s prvním komponentem cizího původu (2003e). Výklad se soustředí na hybridní kompozita

s prvním komponentem cizího původu nesoucí význam „kvantum, rozsah“. Na základě

zadání byl autorkou vymezen soubor analyzovaných komponentů, který se skládá ze dvou

částí, z komponentů označujících neurčitý počet, případně rozsah (víceméně odpovídajícím

kvantifikačně-intenzifikačním prefixoidům E. Podruhové, 2007) a z komponentů

vyjadřujících určitý počet, členů numerálního charakteru (mono-, di-, tri-, tetra-). Do první

části byly zahrnuty internacionální komponenty s významem menší i větší míry, vybrány byly

morfémy původu latinského (mini-, super-, maxi- multi-, extra-, ultra-), řeckého (mikro-,

nano-, hyper-, mega-, giga-, makro-) a dva členy pocházející z francouzštiny (monstr-) a

angličtiny (top-). V rámci daných skupin budou jednotlivé komponenty blíže

charakterizovány.

Jejich popis v této práci je založen na struktuře výše uvedené publikace, která nabízí

vlastní klasifikaci jednotlivých komponentů. Výzkum autorka uskutečnila na materiálu dvou

pramenů, jako primární zdroj slouží korpus SYN2009pub (obsahující 700 milionů slov), který

shromažďuje publicistické texty z let 1995 – 2007, druhým zdrojem, který autorka využívá

především ke srovnání výsledků frekvenčních statistik, je korpus SYN2006pub (s počtem 200

milionů slov), zahrnující publicistické texty z období 1990 – 2004. Excerpovaná lemmata

autorka utřídí z hlediska sémantiky a frekvence výskytu. Výsledky budou konfrontovány

nejen s dosavadním popisem hybridních kompozit, ale také se zpracováním nejnovější slovní

zásoby v příručkách lexikografického rázu (Martincová a kol. 1998 a 2004). V příloze pak

bude nabídnut přehled některých konkrétních případů hybridních kompozit v kontextu jejich

užití.

První část této práce se bude věnovat dosavadnímu pojetí této problematiky v české

lingvistice a poněkud nejednoznačnému vymezení některých zásadních pojmů, které

komplikují systematický slovotvorný popis těchto lexémů. Hybridní kompozita patří mezi

velmi aktuální témata slovotvorby, a proto skrze jejich vývoj můžeme spatřovat určité

jazykové tendence. Jejich intenzitu ještě umocňuje materiál, který díky svému aktualizačnímu

potenciálu nabízí přehled nejnovějších vývojových etap slovní zásoby. Před samotným

výkladem proto autorka zařazuje nutný exkurz do dynamiky diskurzu.

1. Slovní zásoba a její dynamika

1.1 Předpoklady pro analýzu synchronního lexika

Vývoj jazyka je nerozlučně spjat s vývojem společenským, pokud budeme chápat

stejně jako I. Němec (1968) jazyk jako „fakt historický“. „Patří k axiomům současné

lingvistiky, že společnost a jazyk jsou spojené nádoby, že zásadní změny společenského

systému se vždy nejvýrazněji odrážejí v lexikálním plánu jazyka.“ (Lotko 2008, s. 215) Vliv

lze ale sledovat obousměrně. „Vztah mezi vývojem společnosti a vývojem jazyka lze považovat

za prokázaný. […] Je možno je sledovat v jednom směru jako vliv společenských změn na

utváření jazyka, v druhém směru jako vliv jazyka na vývoj společnosti.“ (Mleziva 1996, s.

283) Ale souvislost mezi jazykovým a společenským vývojem nelze chápat mechanicky,

nýbrž se zřetelem k podstatě jazyka. „Názor, že slovní zásoba odráží změny v sociálních

podmínkách života společnosti nejrychleji a nejpohotověji ze všech složek a rovin jazykové

stavby, se přijímá všeobecně. Zároveň se ale poukazuje na to, že souvislost změn ve

společnosti se změnami v jazyce nelze chápat mechanicky: jazyk je systém, který se vnitřně

vyvíjí, a proto jazykové změny jsou výsledkem vzájemného působení intralingválních a

extralingválních (zvl. sociálních) zákonitostí vývoje jazyka.“ (Martincová 1983, s. 28)

Je zřejmé, že pokud mluvíme o vývoji slovní zásoby, bude nás zajímat především

vývoj lexikálních jednotek. V rámci jazykového vývoje se ale nemění pouze lexémy, ale také

jejich významy. Přestože se soustředíme na synchronní popis slovní zásoby, není možné

vymezovat rysy nejnovějšího stavu lexika bez zřetele k vývoji předchozímu, jenom tak totiž

můžeme pojmenovat jazykové změny a jejich původ. Vždy „…při komplexně-systémovém

popisu a charakteristice slovní zásoby současného jazyka je nutno přihlížet k dynamickému

aspektu, tzn. paralelně s popisem současného stavu je třeba odhalovat vývojové tendence a

jejich příčiny.“ (Lotko 2008, s. 209)

Tyto změny se odehrávají na pozadí složitých zákonitostí jazykového vývoje (Němec

1968). Jazykové tendence pak chápeme jako určitý soubor změn v jazyce, který je vázaný na

určitý časový horizont a směr či cíl, který je možné tímto prostřednictvím v některých

případech i vysledovat. Vnější a vnitřní vlivy, působící na vývoj jazyka, klasifikoval I. Němec

(1968, 40nn) ve třech základních druzích faktorů – jazykových, psychických a

mimojazykových. První z nich vznikají na základě vývoje jazykového systému, druhé se

promítají ve vztazích lexikálněsémantických v rámci lidského myšlení a třetí, které nás budou

v případě našeho tématu zajímat nejvíce, souvisí s potřebami jazykově uchopit měnící se

realitu. Nejčastější motivací pro změnu v lexiku z hlediska těchto faktorů je vznik nových

věcí, případně posun v jejich chápání. Takový vliv mají na slovní zásobu především kulturní a

politické změny ve společnosti.

1.2 Současné jazykové tendence

K proměně jazyka, přizpůsobujícího se měnící se realitě, ale nedochází plošně.

Jazykové tendence se neprojevují zcela pravidelně a důsledně v celé slovní zásobě, ale mají

různý rozsah a intenzitu. Právě zintenzivňování některých z nich můžeme sledovat


[…]


ekvivalent můžeme označit troj-/tří-. V korpusech SYN2009pub a SYN2006pub jsme

identifikovali tři příležitostná užití tohoto komponentu, tristojan, trikyslík (polokalk slova

trioxid), trirozměrný (častěji trojrozměrný).

Popis numerálních členů zakončuje člen tetra- s významem „čtyři“ a domácím

ekvivalentem čtyr-/čtyř-. V případě tohoto komponentu jsme neidentifikovali žádnou

hybridní složeninu, tetra- se pojí výhradně s cizími základy (např. tetravakcína).

Tyto komponenty internacionálního charakteru kromě příležitostných užití

nekonkurují svým domácím ekvivalentům, protože se spojují s jinými slovotvornými základy.

Výše charakterizované numerální komponenty jsou neproduktivní v rámci publicistického

funkčního stylu, využívány jsou zvláště v odborné terminologii, především v oblasti

přírodních věd, a spojují se téměř výlučně s cizími základy.

Závěr

V této bakalářské práci jsme se zaměřili na popis hybridních kompozit s komponenty

ve významu „kvantum, rozsah“ (mini-, mikro-, nano-, super-, maxi-, multi-, extra-, ultra-,

mega-, giga-, makro-, monstr, top-, mono-, di-, tri-, tetra-). Definovanému významu by ale

odpovídal větší počet internacionálních prefixoidů (např. poly-), vzhledem k jejich vysokému

počtu jsme do analýzy nezahrnuli ty, které se nespojují s domácími základy. Výjimkou

zůstává podsoubor komponentů numerálního charakteru, který jsme charakterizovali jako

celek bez ohledu na excerpované lexémy, protože jej považujeme za přirozený protějšek

k souboru komponentu s významem neurčitého množství či rozsahu. Tento soubor se ukázal

jako neproduktivní v tvoření hybridních kompozit v mediálním diskurzu.

Popis jsme založili na teoretickém pojednání o dané problematice a dynamice

diskurzu. Protože hybridní kompozita patří mezi aktuálně se vyvíjející jazykové jevy,

obsahuje jejich teoretický popis řadu sporných otázek. Svá tvrzení jsme opřeli o korpusovou

analýzu (v korpusech SYN2009pub a SYN2006pub), která nám poskytla možnost revidovat

dosavadní poznatky, případně je rozšířit o nové. Nicméně, jsme neopomněli ani důležitost

kontextu při excerpcích jednotlivých kompozit, a jako přílohu jsme proto připojili krátké

ukázky s komentáři.

Potvrdily se předpoklady, které naznačovaly, že analyzovaný soubor komponentů je

jedním z nejrychleji se rozvíjejících. Zachycená hybridní kompozita se totiž stále rozšiřují do

nových oblastí slovní zásoby a zde vytvářejí potenciál pro vznik nových pojmenování. Posun

je zjevný nejen ve srovnání s lexikografickým popisem komponentů, ale také ve srovnání

s novějšími příspěvky či ucelenými pojednáními věnujícími se této problematice.

Kvantifikačně-intenzifikační komponenty se uplatňují v odborných textech i běžném hovoru a

obě tyto domény společenské komunikace se odrážejí v nabídce mediálního diskurzu. Díky

roli těchto komponentů v životním stylu současné společnosti se můžeme pomyslně vrátit

v závěru naší práce na její začátek, kde jsme vycházeli z popisu tendencí v nejnovější slovní

zásobě.

Do budoucna bude jistě zajímavé sledovat, jakým způsobem se bude vyvíjet sémantika

těchto komponentů, která inklinuje stále více ke kvalitativnímu odstínu v primárním

kvantitativním a rozsahovém vymezení významu. Další otázkou zůstává, nakolik bude nadále

docházet ke kumulaci několika morfémů, a potažmo jak silně budou posilovány pro český

jazyk méně typické způsoby jazykového tvoření.

Summary

In this bachelor thesis we focused on the newest hybrid compounds with common

semantics „quantity, intensity, extent“ (mini-, mikro-, nano-, super-, maxi-, multi-, extra-,

ultra-, mega-, giga-, makro-, monstr, top-, mono-, di-, tri-, tetra-). In our research we chose

components of international origin, but some components were not suitable, because there

were not involved in any hybrid compound. Numeral components, as a counterpart of the

components expressing uncoutable amount or indefinite extent, were included, even though

we found no hybrid compound. This set of components appeared to be unproductive in

creating hybrid compounds in media discourse.

The description of hybrid compounds is based on theory of word-formation, that we

elucidated on the background of dynamic discourse. This issue relates to many controversial

matters, such as a status of the component or the way how the components were created. Our

statements are the result of the analysis of corpus SYN2006pub and SYN2009pub, which

contain full media texts (only written ones). The analysis of hybrid compounds with

components of quantity-intensity meaning helps us to revise some of the previous claims

about this language phenomena and identify new ones. However, we realize the importance of

context, in which separate words appear, so that we added an attachment of the short extracts

with comments.

This thesis has offered evidence, that previous assumptions about the character of

compounds with these components are correct. They belong to the most rapidly developing

ones, because they spread to the new spheres of the Czech vocabulary, create new hybrid

compounds and there is a potential to increase their number. This change is obvious in

comparison not only with lexicographical descriptions, but also with more recent articles and

monographies concerning this topic.

Hybrid compounds with selected components are used in scientific and professional

communication as well as in ordinary conversation, both these domains are reflected in

products of media discourse. Because of significant role of these compounds in the lifestyle of

contemporary society, at the end of our bachelor thesis we can return back to its beginning.

Here we built our treatise on presentation of language tendencies in most recent vocabulary.

It would be interesting to observe prospectively, how the semantics of the set of

components will evolve, as we noticed a progressive inclination to qualitative evaluation in

their meaning. In addition, there is also a cumulative disposition of these components. It may

result in strenghtening the linguistic typology features in Czech, which are not typical ones.
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