Posudek bakalářské práce Kristýny Tesařové *Hybridní kompozita v nejnovější slovní zásobě*

Bakalářská práce K. Tesařové slibuje v titulu „nejnovější“, tedy aktuální problematiku současné češtiny. V návaznosti na dosavadní lingvistické práce o hybridních kompozitech i na četné a rozličně orientované analýzy nové slovní zásoby se zaměřuje na vybrané typy hybridního tvoření. Využití korpusových textů SYN2006pub a SYN2009pub autorce umožnilo nejen naplnit zmíněný slib, ale hlavně při popisu spojit aspekt slovotvorný a lexikální s textovým a stylisticko-pragmatickým.

Práce má promyšlenou obsahovou a kompoziční výstavbu, její přehlednosti napomáhá rozvržení do 6 hlavních kapitol, dále vnitřně hierarchicky členěných a uspořádaných desetinným tříděním. Vybraná hybridní kompozita jsou v nich zasazena do kontextu široké problematiky současné české slovní zásoby v její dynamické proměnlivosti, charakterizován je také publicistický styl jako zdroj excerpovaného materiálu. Přehled dosavadního popisu hybridních kompozit v české lingvistice je východiskem k vlastní analýze hybridních kompozit s kvantifikačně-intenzifikačním komponentem, prezentované postupně v jednotlivých oddílech 6. kapitoly. S vědomím složitosti a komplexnosti pojetí a vymezení kompozit a jejich členů (jde zejména o přechody mezi kompozicí a derivací s tzv. afixoidy) je vhodně zvolena terminologie (např. se nepracuje s termínem prefixoid), což vyhovuje zadání a cíli práce. Obdobně pojem hybridnosti (cizí původ členů kompozit) se opírá o autoritativní pojetí ve výkladových slovnících.

Jádro práce představuje 6. kapitola: poskytuje důležité informace o jazykovém původu, významu, kompatibilitě, produktivitě a užívání kompozičních komponentů vyjadřujících menší a větší míru a komponentů numerálního charakteru. Uvedené charakteristiky jsou konfrontovány s jejich popisem, pojetím a hodnocením v odborné literatuře a příležitostně doplněny autorčinými vlastními názory (obdobně se ke konkrétním příkladům užití jednotlivých komponentů autorka vyjadřuje v krátkých komentářích v příloze práce). Poznatky v této kapitole prezentované považuji za velmi cenné, znamenají nová, aktuální doplnění v kontextu dosavadních popisů hybridních kompozit i nejnovější slovní zásoby. O autorčině dobré znalosti předmětu práce i o její celkové orientaci svědčí stručně a výstižně formulovaný závěr poskytující nadhled i vlastní úvahy o výhledech a možnostech dalšího zpracování dané problematiky.

Práce je napsána přehledně, srozumitelně, věcně. Její celkově vysokou úroveň narušují formální nedostatky, kterým se autorka bohužel (ani přes upozornění) nevyvarovala. Jsou to zejména opakující se chyby interpunkční (zejména neoddělování vedlejších vět od řídicích) a občas i gramatické (nedodržování gramatické shody u shodného adjektivního přívlastku především u substantiv středního rodu v plurálu, občasné vyšínutí z vazby – nejde-li o překlep v koncovce jména). Chyby jsem vyznačila přímo v rukopisu práce, uvedu jen příklady:

s. 15: *Terminologizace, která pojmenovává nárůst v oblasti specializovaného lexika je doprovázena determinologizací,...*

s. 22: *Teoretický přístup, který nám toto pojetí přibližuje je tzv. generativní trajektorie...*

s. 24: *... protože tyto kompozita*

s. 29: *... produktivita souvisí nejen z výše mnohokrát zmiňovanou internacionalizací,*

s. 64: *oproti prvnímu dílu, který zahrnuje pouze kompozita ze dvou cizích základů je ale v tomto smyslu pozorovatelný posun.*

K práci K. Tesařové nemám žádné větší kritické obsahové výhrady, uvedu několik drobností (mnohé spíše jako podklad pro možnou diskusi při obhajobě):

s. 19: *tvoření nových víceslovných pojmů* – přesněji: *tvoření víceslovných pojmenování*

s. 20: *... uspořádání vědění v kyberprostoru*: vhodné by možná bylo blíže vysvětlit pojem kyberprostor

s. 24: *za subordinativa považujeme kompozita se složkami ve vztahu formální a významové podřadnosti*. – Vhodnější se jeví vztahy rozdělit: podřadnost – formální vztah, významový vztah – determinace

s. 31: *... některá (hybridní slova) jsou utvořena z komponentů, které vystupují v rámci jazykového systému jako samostatné jednotky (např. sklolaminát), jiné nikoli (např. hydrosměs)*. – Bylo by vhodné upřesnit, jaké jednotky má autorka na mysli.

s. 48: *... komponent mini- je významově ekvivalentní s domácím pidi-*: jsou *mini-* a *pidi-* opravdu synonymní (i v úzu) a je *pidi-* domácího původu?

s. 59: *Ani zvířata nezůstávají stranou ve vytváření hybridních kompozit*. – Pozor na formulaci směřující jazykovou a mimojazykovou realitu.

s. 60: *Některé lexémy jsou zřetelně spřízněny s cizími složeninami s tímto komponentem*. – Bylo by vhodné vyjádřit přesněji.

Závěr: Práce Kristýny Tesařové splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji v závislosti na průběhu obhajoby klasifikovat ji jako výbornou, nebo velmi dobrou.

doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.
vedoucí práce

Praha 10. 8. 2011